



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

LOK SABHA SPEAKER TO INAUGURATE 19th ANNUAL ZONE III CONFERENCE OF CPA INDIA REGION AT GANGTOK ON 23 FEBRUARY, 2023/लोक सभा अध्यक्ष 23 फरवरी, 2023 को गंगटोक में सीपीए इंडिया रीजन के 19वें वार्षिक जोन III सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे

...

GOVERNOR, SIKKIM; CM, SIKKIM; DEPUTY CHAIRMAN, RAJYA SABHA; PRESIDING OFFICERS OF LEGISLATIVE BODIES; MPS; MLAS OF SIKKIM LEGISLATURE TO PARTICIPATE IN THE EVENT/सिक्किम के राज्यपाल और मुख्य मंत्री, सिक्किम; राज्य सभा के उपसभापति; विधायी निकायों के पीठासीन अधिकारी; संसद सदस्य; सिक्किम विधानमंडल के विधायक इस कार्यक्रम में भाग लेंगे

...

CONFERENCE TO DELIBERATE ON 'MAKING PARLIAMENT AND ASSEMBLY MORE ACCESSIBLE TO THE PUBLIC/CITIZEN/इस सम्मेलन में संसद और विधान सभा को जनता/नागरिकों के लिए अधिक सुलभ बनाने पर विचार-विमर्श किया जाएगा

...

CONFERENCE TO ALSO DISCUSS 'DRUG ABUSE AND WAY FORWARD' & 'CYBER BULLYING'/सम्मेलन में 'ड्रग एब्यूज' और 'साइबर बुलिंग' पर भी चर्चा होगी

New Delhi; 21 February, 2023: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla will inaugurate the 19th Annual Zone III Conference of CPA India Region at Gangtok, Sikkim on 23 February, 2023.

Governor of Sikkim, Shri Lakshman Prasad Acharya; Chief Minister of Sikkim, Shri Prem Singh Tamang; Deputy Chairman, Rajya Sabha; Shri Harivansh; Presiding Officers of Legislative Bodies in India; Members of Parliament; Members of Sikkim Legislature and other dignitaries will participate in the event.

The two day Conference will deliberate on the following Topics:

- (i) Making Parliament and Assembly more accessible to the Public / Citizen;
- (ii) Drug Abuse and way forward; and
- (iii) Cyber Bullying

On conclusion of the Conference, Lok Sabha Speaker Shri Om Birla will deliver Valedictory address on 24 February, 2023.

Till now, 18 Zonal Conferences have been held in the North Eastern States that includes the Events of North East Region of Commonwealth Parliamentary Association (NERCPA) and CPA Zone-III. The CPA Zone-III comprises of Assam, Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura. As CPA Zone-III, two Conferences have been held viz., Guwahati, Assam on 8 October 2018 and Itanagar, Arunachal Pradesh on 12 and 13 May 2022.

नई दिल्ली; 21 फरवरी, 2023: लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला 23 फरवरी, 2023 को गंगटोक, सिक्किम में सीपीए भारत क्षेत्र के 19वें वार्षिक जोन III सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे।

सिक्किम के राज्यपाल, श्री लक्ष्मण प्रसाद आचार्य; सिक्किम के मुख्यमंत्री, श्री प्रेम सिंह तमांग; राज्य सभा के उपसभापति, श्री हरिवंश; भारत के विधायी निकायों के पीठासीन अधिकारी; संसद सदस्य; सिक्किम विधानमंडल के सदस्य और अन्य गणमान्य व्यक्ति इस कार्यक्रम में भाग लेंगे।

दो दिवसीय सम्मेलन में निम्नलिखित विषयों पर विचार-विमर्श किया जाएगा:

- (i) संसद और विधान सभा को जनता/नागरिकों के लिए अधिक सुलभ बनाना;
- (ii) नशीली दवाओं का दुरुपयोग और भावी कार्यवाही; और
- (iii) साइबर बुलिंग

सम्मेलन के समापन पर, लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला 24 फरवरी, 2023 को समापन भाषण देंगे।

अब तक, पूर्वोत्तर राज्यों में 18 क्षेत्रीय सम्मेलन आयोजित किए जा चुके हैं जिनमें पूर्वोत्तर क्षेत्रीय राष्ट्रमंडल संसदीय संघ (एनईआरसीपीए) और सीपीए क्षेत्र-III में आयोजित कार्यक्रम शामिल हैं। सीपीए जोन-III में असम, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम और त्रिपुरा शामिल हैं। सीपीए जोन- III में, गुवाहाटी, असम में 8 अक्टूबर 2018 को और ईटानगर, अरुणाचल प्रदेश में 12 और 13 मई 2022 को सम्मेलन आयोजित किए गए हैं।